
Determinazione USRC n. 781 del 10-08-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 781 del 10-08-2022 

 

Oggetto: Concessione del patrocinio a titolo non oneroso e del logo dell'Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere al MuBAq  Museo dei Bambini, per il progetto: 

"SEMINIAMO Arte 2022. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

Visto il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

Visto il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 

Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 

regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

dei territori interessati”; 

Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 

con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e del 

10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 

gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 

finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 

Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 

13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di 

attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 

ottobre e 31 dicembre; 

Visto il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio del 

Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti – 

Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere (di seguito, “USRC”) all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  



Determinazione USRC n. 781 del 10-08-2022 - Pag.2 

Visto il DPCM del 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino alla 

data del 31 dicembre 2022; 

Premesso che “Seminiamo Arte 2022” è un Progetto promosso dal MuBaq - Museo dei Bambini L’Aquila, 

inserito tra le manifestazioni previste nella 728° Perdonanza Celestiniana, che è stato ideato con l’obiettivo 

di valorizzare e promuovere l’identità culturale del territorio attraverso il confronto con l’arte e la cultura 

contemporanea, creando un luogo di arte diffusa, a beneficio della comunità del Comune di Fossa nonché 

delle comunità dei vicini Comuni del cratere sismico.  

Atteso che obiettivo precipuo del progetto è quello di generare una pratica di condivisione con le comunità 

dei borghi del cratere sismico, a partire da una variegata serie di esperienze locali a base culturale, affinché il 

processo di valorizzazione e sviluppo sostenibile del territorio avvenga ripartendo dalle identità, dalla 

memoria, dalla cultura; 

Precisato che ai sensi e per gli effetti dell’art.67-ter decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 134 del 7 agosto 2012, all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere è assegnata la competenza in ordine sia allo sviluppo del territorio, sia alla promozione 

dell’attrattività e dello sviluppo economico sociale dei territori compresi nelle otto aree omogenee e per 

assicurare un concreto potenziamento e miglioramento della pubblica fruizione e valorizzazione del territorio 

dell’area, l’Ufficio sta pianificando linee di azione che partendo dall’esigenza di voler rafforzare la propria 

capacity building in termini di efficacia complessiva del proprio operato in relazione con il territorio e 

passando per la definizione di una visione strategica, giunga ad assistere i Comuni nella sperimentazione di 

nuovi modelli di rigenerazione mediante la valorizzazione del patrimonio e delle eredità culturali e 

l’attivazione di progetti di innovazione sociale;  

Premesso che la concessione di patrocinio e dell’utilizzo del logo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere è una manifestazione istituzionale dell'Ente diretta a valorizzare iniziative che il 

medesimo ritenga particolarmente significative ai fini della promozione dello sviluppo della comunità; 

Atteso che il patrocinio ad iniziative di particolare rilevanza culturale, scientifica, sociale, educativa, 

sportiva, ambientale ed economica, promosse da soggetti pubblici e privati che assumono un particolare 

rilievo istituzionale o rivestano contenuti e significati di interesse per i territori coinvolti è di norma associato 

all'apposizione di un simbolo chiaramente identificativo (in genere il logo) sugli strumenti comunicativi 

inerenti all'evento o alla manifestazione patrocinata; 

Dato atto che il progetto in questione risulta coerente con le finalità istituzionali e con le linee di azione 

consolidate dell’Ufficio Speciale, che risulta palese la significatività, valutata anche sulla base di parametri 

dimensionali, del contributo espresso dall’iniziativa a vantaggio della crescita e della valorizzazione della 

comunità locale dei territori interessati e la potenzialità insita nel progetto stesso di promuovere l’immagine e 

il prestigio dell’area geografica di pertinenza; 

Considerato che il logo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere è il principale 

segno distintivo che l’Ufficio adotta per contraddistinguere la propria immagine nell’esercizio delle sue 

attività istituzionali e che l’uso del medesimo da parte di soggetti diversi dall’Ufficio Speciale può essere 

autorizzato solo nel caso in cui l’attività o l’iniziativa per cui esso è richiesto siano correlate alla tutela o al 

perseguimento di un pubblico interesse dallo stesso patrocinate;  

Vista la domanda di patrocinio inoltrata in data 26 luglio 2022 dalla presidente dell’associazione MuBAq, 

Lea Contestabile, per il progetto “SEMINIAMO ARTE 2022”, acquisita al Prot. USRC n. 12545 del 

01/08/2022; 

Riscontrato che il progetto in questione non è in contrasto con le finalità, le politiche, i programmi e i 

progetti dell’USRC, che il medesimo esprime un significativo contributo a vantaggio della crescita e della 

valorizzazione del territorio e che l’associazione MuBAq, con sede legale – Costa Fonte Augelli II, n.2, 

Pianola 67100 L’Aquila, dal punto di vista soggettivo risulta essere soggetto legittimato a beneficiare di 

patrocinio, 

 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

 

DETERMINA 

 



Determinazione USRC n. 781 del 10-08-2022 - Pag.3 

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento. 

 

i. Di approvare, alla luce della significatività del contributo espresso dal progetto “SEMINIAMO 

ARTE 2022” a vantaggio della crescita e della valorizzazione dei territori coinvolti,  la concessione a 

favore dell’ associazione MuBAq (con sede legale – Costa Fonte Augelli II, n.2, Pianola 67100 

L’Aquila) del patrocinio a titolo non oneroso comportante e determinante la possibilità di apporre la 

dicitura “Con il Patrocinio dell’USRC -Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere” sui materiali divulgativi e promozionali delle iniziative connesse al Progetto 

“SEMINIAMO ARTE 2022”; 

ii. Di specificare che il patrocinio concesso è riferito alle iniziative unicamente riconducibili al progetto 

de quo, non si estende ad altre iniziative analoghe o affini e non si intende accordato in via 

permanente e che qualora il patrocinio venisse utilizzato impropriamente, l’USRC si riserva di agire 

in giudizio per la tutela della propria immagine anche attraverso la richiesta di risarcimento dei danni 

subiti; 

 

iii. Di precisare che la concessione del patrocinio di che trattasi non comporta spese a carico dell’USRC;  

 

iv. di  concedere l’utilizzo gratuito del logo dell’USRC  per il materiale divulgativo relativo alle 

iniziative correlate al progetto in parola e di mettere a disposizione del MuBAq il file contenente il 

logo e le caratteristiche tecnico-grafiche da rispettare nel suo utilizzo, invitando il soggetto 

autorizzato all’ossequio dei limiti e delle prescrizioni per la riproduzione ivi specificate, precisando 

che in caso di utilizzo improprio e/o difforme del logo, la relativa autorizzazione verrà revocata, 

l’Ufficio non concederà il patrocinio o altro beneficio all’utilizzatore e per un anno a decorrere dalla 

notizia di utilizzo improprio e/o difforme, potrà richiedere il risarcimento per i danni arrecati 

all’immagine dell’Ufficio, oltre a trovare applicazione la normativa vigente in materia di 

contraffazioni; 

v. di dare atto che il logo è unico e non modificabile nelle proporzioni e nella grafica e può essere 

utilizzato esclusivamente per l’iniziativa patrocinata e per la sua durata, previa approvazione della 

bozza grafica da parte dell’USRC prima di procedere alla stampa del materiale. 

 

vi. di dare atto che dalla approvazione del presente provvedimento non consegue alcun impegno di 

spesa e che la presente determina non comporta alcun onere a carico l’USRC; 

 

vii. di disporre che con atto motivato il patrocinio concesso all’iniziativa dell’associazione MuBAq 

possa essere revocato qualora gli strumenti comunicativi utilizzati o le modalità di svolgimento 

dell’iniziativa medesima siano suscettibili di incidere negativamente sull’immagine dell’USRC o per 

inosservanza delle disposizioni di legge; 

 

viii. di precisare che l’USRC rimane esonerato da ogni e qualsiasi responsabilità inerente e conseguente 

lo svolgimento delle attività che l’associazione intende porre in essere con riferimento alle attività 

che verranno implementate dalla medesima e, per le quali, la stessa è onerata di osservare le norme 

vigenti in materia di copertura assicurativa, di sicurezza e di tutela e rispetto degli utenti; 

 

ix. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale USRC. 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 



Determinazione USRC n. 781 del 10-08-2022 - Pag.4 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


